rem ipsa meas ex eo loco Cupuli et in terra et in pristinari cum viis et andita 

sua, sicut supra legitur, cum inferius superiusque suis in supra dicto Sancti 

Benedicti monasterio per hanc offertionem optuli possidendum, ea ratione 

velut subter legitur, ut, si fortasse Dei fuerit voluntas, et Adericus filius meus 

qui a Sarraceni a plurimis preteritis annis ductus  est in captivate fuerit 

reversus, quamvis tanquam mortuus existimamus eum esse, abeat iuxta legem 

medietatem ex rebus post meum obitum, reliquam autem exinde medietatem 

abeat prephato Sancti Benedicti monasterio in possessione sua et de suis 

rectoribus; tam si Adericus filius meus no redierit, in integrum pro redemptione 

anime mee supra ditam […]386. 

Ancora, in un instrumentum oblationis dell’anno 883, un certo Vvalamari di Benevento, 

monacandosi donò al monastero una curtis magna ubicata nel territorio di Ariano nella 

località detta Tricium. 

Sed et Vvalamir quidam eiusdem civitatis indigena, se ipsum in hoc loco ad 

monachatum tradens, obtulit in ecclesia Sancti Benedicti de Benevento, que 

vocatur ad Xenodochium, celle huius cenobii, curtem unam magnam in finibus 

da Ariano, loco qui dicitur Tricium, cum omnibus ex integro pertinentiis 

curtis ipsius
387. 

Fino alla seconda metà dell’VIII secolo il monastero di San Benedetto rimase libero 

da ogni soggezione fino a quando, il principe Arechi II, nel 774, decretò la sua 

sottomissione al monastero di Santa Sofia di Benevento, in quel tempo occupato da una 

comunità femminile e posto alle dipendenze dell’abbazia di Montecassino. Nella 

386 V. Brown, New documents at Rieti for the monasteries of San Benedetto ad Xenodochium and Santa 

Sofia in the Ninth- centuri Benevento, in Medieval Studies, n. 63, pp. 334-335; E. Cuozzo, L. Esposito, Due 

monasteri della Benevento longobarda: San Benedetto ad Xenodochium e Santa Sofia ad Ponticellum. Studi 

su Benevento longobarda a cura di M. Rotili, 2018, pp. 18-19. 
387 I più antichi documenti di Ariano dai Longobardi agli svevi (777-1264), a cura di E. Cuozzo, L. Esposito, 

J. M. Martin, pp. 342-343. 
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comunità di San Benedetto vennero accolti alcuni prepositi388 cassinensi i quali, oltre ad 

assicurare l’assistenza liturgica e a curare gli interessi della comunità femminile sofiana, 

avevano l’ordine di continuare ad accogliere e sostenere nello xenodochio i pellegrini con 

la decima parte delle rendite omnium frugum389del monastero sofiano:  

In primis ecclesia sancti Benedicti loco qui vocatur Xenodochium, quod 

positum est iuxta ipsum monasterium, cum omnibus suis pertinentibus, 

hoc et statuimus ut prepositus iam dicti sancte Sophie monasterii ibi sedeat 

ibique sit porta ad hospite suscipiendos, pro quo et addimus ut decima omnium 

frugum ibi annualiter ex monasterio detur ad stipendium peregrinorum. Et sicut 

ab antiquis rectoribus predicti Sancti Benedicti ecclesia possessa fuit, amodo 

et deinceps Sancte Sophie monasterio potestati subiaceat390.  

Lo storico Martin in seguito ad uno studio approfondito del Liber Preceptum, trascritto 

nel Chronicon S. Sophiae, è riuscito a ricostruire la successione dei prepositi del 

monastero che si è ritenuto opportuno riportare di seguito391. 

Bassacius Attestato dall’anno 833 all’anno 835392 

Antonius Attestato nell’anno 840393 

Pergolus Attestato in una data compresa tra l’856 e l’868394 

Crissiusmedicus Attestato dall’anno 868 all’anno 892395 

Gisepertus Attestato intorno all’anno 920396 

388 Il preposito era il capo della cella, in tutto equivalente all’abate. Questa figura aveva una propria libertà 

d’azione: la cella godeva di un’autonomia per l’amministrazione patrimoniale dei beni, poteva accettare 

legati, concedere diritti di sepoltura senza l’assenso della badia; essa aveva una cassa distinta da quella 

monasteriale, poteva muovere cause in nome del preposito, il quale ordinava le cariche interne del piccolo 

cenobio. Questa autonomia, tuttavia, non impediva che il preposito, al momento di ricevere il governo della 

cella, giurasse nelle mani dell’abate, di custodire i beni e “nulla tenus alienare sed potius aumentare” e che 

per ogni atto eccedente l’ordinaria amministrazione dovesse chiedere il consenso abbaziale. Tutelava i 

diritti dell’abbazia e la rappresentava in giudizio. Nella pratica l’assistenza e la rappresentanza processuale 

erano affidate a un advocatus o a un sindicus, che difendeva gli interessi conventuali, ma la rappresentanza 

ideale e spirituale del monastero erano nelle mani del preposito che accompagnava spesso l’avvocato al 

tribunale del conte o ai placiti generali. Il preposito, inoltre, si occupava dei rapporti con il mondo esterno. 

La definizione è stata tratta da P. Grossi, Le abbazie benedettine cit, pp. 93-94. 
389 Così fu ordinato per tutti i monasteri durante lo svolgimento del Concilio tenutosi ad Aquisgrana 

nell’817, Cap. 39, Ut de omnibus in elemosinam datis, tam ecclesie quam fratibus decime pauperibus